
Prefeitura de 
Tamboril 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL LICITAÇAO 

.,041CIP4i

44 .

536 
ra. 

, 
‘ 17.

1/4 440  DE OCS*

ESTADO DO CEARÁ — Prefeitura Municipal de Tamboril — A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS do município de Tamboril, 
comunica aos interessados que dia 08/02/2024, às 08h00min, (Horário Local), 
abrirá na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 015/2023-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DA LOCALIDADE 
DE NOVA ROMA NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE, CONFORME PT 
N° 1076824-49 (CONVÊNIO N° 913581/2021), em virtude da republicação do 
Edital, o qual se encontra na íntegra na Comissão de Licitação, no endereço acima, 
no horário de expediente ao público, bem como nos sítios: 
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.tamboril.ce.gov.br. Tamboril — CE. 
Pedro Hugo Saraiva Barbosa — Presidente da CPL. 

Centro Administrativo Julieta Alves Tirnb6 

Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro Sào Pedro — CNPJ 07.705.817/0001-04 

Fone: (88) 3617-1188 — www.tamboril.ce.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 155N 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 5.015/2023 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, torna público 
que no próximo dia 23 de Janeiro de 2024, às 09:00 horas, ria sala de licitações, localizada 
na Rua Deocleciano Aragão,15, Centro, Novo Oriente/CE, estará abrindo as propostas de 
preços referentes a Tomada de Preços NO 05.015/2023, cujo objeto a construção de 
areninhas nas localidades de Batista, Cachoeira, São Vicente e Logoa de Dentro, no 
Município de Novo Oriente - CE, conforme Convêncio N9 65/2023 - Processo NO 
05354430/2023 e MAPP: 2209 - SOP, parte integrante deste processo. 

Novo Oriente - CE, 19 de Janeiro de 2024 
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA NO 2023.12.27,01 - SME 

Chamada Pública n9 2023.12.27.01 - SME, publicada no DOU dia 20/12/2023, 
página: 354, seção: 3. Que trata da aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar, destinado ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, de responsabilidade da Secretaria de Educação do Municipio de Pacajus. 
Considerando que houve impugnação impetrada e a mesma foi conhecida parcialmente. 
Considerando o critério de Julgamento da Licitação pelo Menor Preço por Item, é 
indubitavelmente utilizado em outras modalidades de licitação disposta na Lei 8.666/93. 
Considerando o disposto no Art. 31 §. 49 da resolução FNDE nu 06/2020. Considerando que 
não houve prejuízo a administração, retira-se do Termo de Referência: "13. será 
considerada vencedora a licitante cuja proposta contenha o menor preço por Item, desde 
que atenda as exigências contidas neste Termo de Referência e no Edital de licitação". 
Mantem-se inalteradas todas as demais cláusulas editalicias. 

Pacajus - CO, 18 de Janeiro de 2024 
LILIANE DAYSE SOUZA DE OLIVEIRA 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2009270123-PERP 

O Pregoeiro, torna público que a partir das 106 do dia 24/01/2024, no 
endereço eletrônico www.bIl.org.br -"Acesso identificado no link - acesso público", estará 
continuando a licitação de Pregão Eletrônico NO 2009270123-PERP, cujo objeto: Registro de 
preços para futuras e eventuais contratações de serviços especializados na produção, 
organização, planejamento e realização de eventos, e futuras e eventuais locações de toda 
infraestrutura necessária, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Econômico do 
Municipio. Motivo: por caso fortuito não foi possivel continuar a sessão conforme aviso 
anterior. Maiores Informações: na sede da Comissão de Licitação com endereço Rua 
Monsenhor Salviano Pinto, 707, CEP 63.800-000, Quixeramobim/CE, no horário de 08h às 
17h ou pelo site www.municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.b11.org.br. 

MAX RONNY PINHEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS TP/02/210722/SIT 

Título: AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS DE LICITAÇÃO - Unidade 
Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Transportes - Regente: Comissão de Licitação 
- Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS TP/02/210722/SIT - Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços de Urbanização às Margens da CE-366 - 

Saida de Reriutaba/CE a Guaraciaba do Norte/CE (MAPP 1784) - Data de Abertura: 
25/01/2024 - Horário: 10113OM - Local de Realização da Abertura de Proposta de Preços de 
Licitação: Sede da Prefeitura Municipal - Rua Osvaldo Honório Lemos, n2 176, Bairro 
Centro, CEP 62260-000, Reriutaba-CE. 

Reriutaba-CE, 19 de Janeiro de 2024. 
SÂMIA LEDA TAVARES TIMM> 

Presidente da Comissão de Licitação 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS TP/01/210722/SIT 

Titulo: AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS DE LICITAÇÃO • Unidade 
Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Transportes • Regente: Comissão de Licitação 
- Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS TP/01/210722/SIT • Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços de Urbanização às Margens da CE-366 - 

Saída de Reriutaba/CE a Varjota/CE (MAPP 1783) - Data de Abertura: 25/01/2024 - 
Horário: 08113OM - Local de Realização da Abertura de Proposta de Preços de Licitação: 
Sede da Prefeitura Municipal • Rua Osvaldo Honório Lemos, n2 176, Bairro Centro, CEP 
62260-000, Reriutaba-CE. 

Reriutaba-CE, 19 de Janeiro de 2024. 
SÂMIA LEDA TAVARES TIMBel 

Presidente da Comissão de Licitação 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS TP/01/240523/SIT 

Titulo: AVISO 00 ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS DE LICITAÇÃO - 

Unidade Administrativa: Secretaria de infraestrutura e Transportes - Regente, Comissão 

de Licitação - Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS TP/01/240523/SIT - Objeto: 

Contratação de empresa especializada para execução das obras de recuperação de 

pavimentação em pedra tosca e de reparos na rede de drenagem em águas servidas 

existente no Município de Reriutaba-CE - Data de Abertura: 25/01/2024 - Horário: 

14113OM - Local de Realização da Abertura de Proposta de Preços de Licitação, Sede 

da Prefeitura Municipal - Rua Osvaldo Honóno Lemos, n2 176, Bairro Centro, CEP 

62260-000, Reriutaba-CE. 

Renutaba-CE, 19 de Janeiro de 2024. 

SÂMIA LEDA TAVARES TIMBÓ 

Presidente da Comissão de Licitação 

(20 (tta documento pode ter venlicado no andarem eietrtouto 
httpihow insov Woutert.dade html. pelo ~it. C6302024011200149 

o TA 
ÇL 

és 1. 

44, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS No 7/2023-SEINFRA 
OBJETO: Contrafação de empresa de engenharia especializada para coei
com instalação de meio-fio, manilhas e reconformação em pedra tos 
Matoso e Raimundo Rodrigues de Araújo, no Bairro Cidade Universitária, de inteUse'dV— a 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos - SEINFRA. MODALIDADE: 
Tomada de Preços NO 7/2023-SEINFRA. CONTRATADA: VIDAL ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ com o NO 44.353.101/0001-11; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/01/2024; 
VALOR GLOBAL: R$ 364.838,89 (Trezentos e Sessenta e Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e 
Oito Reais e Oitenta e Nove Centavos). VIGÉNCIAS DO CONTRATO: A partir da data de sua 
assinatura, com Vigência de 120 (cento e vinte) dias. PRAZO DE EXECUÇÃO: A partir da 
data de sua assinatura, 120 (cento e vinte) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1201 17 512 
1501 1.056 - Construção de Obras de Drenagem na Zona Urbana; ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; SUB ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.99 - Outras 
Obras e Instalações; FONTE DE RECURSOS: 1500000000 - Recursos Não Vinculados de 
Impostos; ASSINA PELA CONTRATANTE: Guilherme Cordeiro da Costa. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Beatriz Amorlm Vidal. Russas-CE, 19 de Janeiro de 2024. Jorge Augusto 
Cardoso do Nascimento - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No 2024.01.02.02-TP 

3 5
NI° 15, segunda-feira 2 'aneiro de 2024 

5 -

Zit) 

da drenagem çj.‘",çs>

Tomada de Preços N9 2024.01.02.02-TP. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Solonópole, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia 07 de Fevereiro de 2024, às 08h00min, estará realizando licitação, na 
modalidade Tomada de Preços, tombado sob o n2 2024.01.02.02-TP, critério de julgamento 
Menor Preço Global, com fins a contratação de empresa apta a prestar os serviços de 
pavimentação em áreas urbanas do Município de Solonópole/Ce (PT 1086802-06), tudo 
conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência em Anexo, o qual 
se encontra na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Uma, 330 - Centro 
- Solonopole - Ceará, assim como no portal do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br. 
Maiores informações no endereço citado ou pelo fone 88. 3518.1387 ou e-mail: 
licita.solonopole@gmail.com, no horário de 07:30h às 11:30h. 

Solonópole-CE, 19 de Janeiro de 2024 
GERUSA DANTAS VIEIRA 

Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 15/2023-TP 

Republicaçào 

A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Municipio de Tamboril, 
comunica aos interessados que dia 08 de Fevereiro de 2024, as 08h, (Horário Local), abrirá 
na Modalidade Tomada de Preços NO 015/2023-TP, cujo OBJETO é a Contratação para 
prestação de serviços de pavimentação asfáltica em diversas ruas da localidade de Nova 
Roma no Município de Tamboril/CE, conforme PT N9 1076824-49 (Convênio N9
913581/2021), em virtude da Republicação do Edital, o qual se encontra na integra na 
Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, bem como 
nos Sítios: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.tamboril.ce.gov.br. 

Tamboril-CE, 19 de Janeiro de 2024. 
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Processo Administrativo N9 00010610/22 Contrato P12: 2023012612 Origem, 
Tomada de Preços NO 06.006/2022-TP Contratante: Sec. de Infra-Estrutra, Viação e Serviços 
Públicos Contratada(o): Copa Engenharia Ltda Objeto: Contratação de prestação de serviço 
para a pavimentação asfaltica de Acesso à orla do Balneário Caxitoré no Municipio de 
Umirim/CE, conforme projeto básico. Valor Total: R$ 1.352.046,84 (um milhão, trezentos e 
cinquenta e dois mil, quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) Programa de 
Trabalho: Exercício 2022 Projeto 0601.154510007.1.004 Construção e Ampliação de 
Pavimentação de Vias e Logradouros Públicos, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras 
e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 1.352.046,84 Vigência: 26 de 
dezembro de 2023 a 31 de Mato de 2024 Data da assinatura: 26 de Dezembro de 2023 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONVITE NO 4/2023 

PROC. 37.500/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da 
iluminação do Campo do Apoio, no Bairro Flexal II, no município de Cariacica-ES. 

O Município de Carlacica, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público o resultado da licitação em epigrafe: 

EMPRESAS HABILITADAS: .101 ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA, MATIX 
CONSTRUTORA LTDA e EXATA CONSTRUTORA LTDA. 

EMPRESA VENCEDORA: MJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA com valor 
global de RS 290.133,28 (duzentos e noventa mil, cento e trinta e três reais e vinte e oito 
centavos). 

A ata estará disponível no site www.cariacica.es.gov.br Maiores informações 
pelo telefone 3354 5814, 

ID.TCE-ES: 2023.017E0600005.01.0013 

Canaoca-E5 19 de janeiro de 2024. 
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 072/2023. REFERÉNCIA: Reforma do centro de 
eventos da comunidade rural da Mata Fria no município de Conceição do Castelo, ES. 
CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: CM CONSTRUTORA 
LTDA. OBJETO: Fica suprimido no Termo de Contrato n 072/2023, o valor de R$ 25.507,79 
(vinte e cinco mil, quinhentos e sete reais e setenta e nove centavos), conforme relacionados 
nos termos do Art. 65 da lei 8666/93. AMPARO LEGAL: Tomada de Preços ne 002/2022, 
protocolo GED n'15565/2023, processo GED n' 1100/2023 e Código de Identificação 
CidadES/TCE-ES: 2023.021E0700001.01.0005. Conceição do Castelo, ES, 11 de janeiro de 2024. 

Documonto awnado durnaimette corri vime MO ne 200-2 de 24/011/2001. CP 
que inurttil a ,rtfraetttutute de Chaves OUO, te, &remito. • ice O-ai: 



1 O POLITICA 
;Ião são poucas, da população 

rtalezense, em defesa das 

pessoas que mais precisam", 
ipla complementou. 
Z,* "O povo fortalezense preci-

t poder realizar seus sonhos: 
r trabalho e renda; moradia 

'gligna em nossas comunidades; 
t ter ampliado o investimento na 
ttultura e o circuito cultural na 
cf idade; tornar a Guarda Muni-

pal humanizada e a segurança 
d)ública preventiva; derrotar os 
kmpresários de ônibus e garan-
tir que nosso transporte públi-
teo seja de qualidade e pra todo 

inundo; ter políticas que con-
ribuam com a transição ener-
ética; melhorar nossos postos 

zele saúde para que Fortaleza 
5,11enha direito à vida; apostar 

'na educação e nas escolas para 
transformar nossa cidade', es-
creveu Eliz. 

Ela destacou que pode ser a 
única mulher a disputar a Pre-
feitura de Fortaleza. A cidade 
tem outras duas pré-candidatu-
ras femininas, também no cam-
po da esquerda: a das petistas 
Larissa Gaspar e Luizianne Lins. 
O PL teve Priscila Costa mencio-
nada como pré-candidata, esta 
do campo conservador, mas a 
legenda de Jair 13olsonaro de-
cidiu-se pelo deputado federal 
André Fernandes. 

"Maya pode ser a primei-
ra travesti disputando a pre-
feitura da capital, um ato de 
ousadia diante de um dos es-
tados mais violentos contra 

condições de apresentar ideias 
e soluções para, de fato, ter-
mos uma Fortaleza que vire seu 
olhar aos mais pobres e resol-
ver a situação desses bairros de 
Fortaleza que amarguram vá-
rios problemas que essa gestão 
Sarto só aprofundou", afirmou 
ao O POVO. 

Em 2022, o Psol chegou a 
encaminhar a candidatura de 
Adelita a governadora, mas 
acabou de última hora deci-
dindo apoiar o hoje governador 
Elmano de Freitas (PT). Adelita 
concorreu a deputada federal. 
Foi a segunda mais votada do 
partido, atrás do vereador Ga-
briel Aguiar, mas a sigla não 
elegeu nenhum parlamentar 
para a Câmara. 

DEPARTAMENTO 
NACIONAL De OBRAS 
CONTRA AS SECAI • 
DNOCS 

MINISTÉRIO DA 
INTEGRAÇÃO E DO 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

GOVERNO FEDERAL 

EWL, 
Aol DICOMMUCAO 

IIREGIM~BRIERSIRMINGIREGLossUlascYBIKABBOL, RAT~M~11111111~0~11ERRINIE 

CNPJ N° 00.043.711/0001-43 

. LICENÇA PRÉVIA 

Torna público que requereu á Secretaria Municipal de Melo Ambiente de 
Crateús SEMAM a Licença Prévia para as obras de reassentamento da 
Agrovilas da Margem Direita (lotes), Agrovilas da Margem Direita (casas). 
Agrovile da Margem Esquerda. Estrada de Acesso da Agrovila da Margem 
Direita à BR-404, bem como dos Núcleos Urbanos de Assis, Curral Velho, Potl 
e Cabaças, ambas localizadas na Zona Rural do Municiai° de Crateúe/CE. 

Fernando Marcondes de Araújo Leão 
Diretor Geral do DNOCS 

DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE OGRAs 
CONTRA As SECAS • 
DNOCS 

MINISTÉRIO DA 
INTEGRAÇÃO E DO 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

GOVERNO FEDERAL 

UNIÃO 1 R.COMITRUÇA0 

stAwkamanEelosSA:JVC,OSIONERAILOolsrovicAlroaar Jariouuyanwiews 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E PRODUÇÃO 

AlfrOggAÇA,O I?Ç SUPRESSA) pÇ VEGETAÇAO(ASV) 

Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - 
SEMACE,Autodzaçâo de Supressão de Vegetação (ASV)para empreendimentos 
de utilidade pública e interesse social, para Intervenção em áreas de lotes de 
irrigação do Projeto Público de Irrigação Tabuleiro de Russas, localizado nos 
municípios de Russas e Limoeiro do Norte no Estado do Ceará. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
instruções do Licenciamento da SEMACE. 

WWW.OPOVO.COM.BB 

SEGUNDA-FEIRA 
FORTALEZA- CEARÁ - 22 DE JANEIRO DE 2024 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEOS - EXTRATO DO DECIMO TERMO 
ADITIVO-TOMADA DE PREÇOS W 00812021-SEINFRA -O Onienador de Desposai; de In fraestrutura 
do Municiai° de Gral/hás comunica aos interessados que o Contrato W 12.01.2022.01, oriundo da 
Tomada do Preços N TP-008/2021-SEINFRA. cujo OBJETO: el a Conentaçao de empresa para a 
prestação de serviços de pavimentação do via em revestimento primaria no imolo quo Bga o Disuito de 
Irapuã a Sede do Municia°, contem:e o PT de N. 1070684-09, junto a Secretaria da Inhaestrutura do 
Municiai° de Crateus - CE, teve seu Prazo Prorrogado por 90 (Noventa) dias, no seu Decimo Termo 
Aditivo, cern Vigência apartado 02 do Janeiro de 2024, rasando seu Novo Vencimento em 01 de Abra de 
2024. CONTRATANTE: Secretaria de inkaestrutura. CONTRATADA: A T L CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS ElFtELL ASSINA PELA CONTRATANTE: GOmar Lote Siqueira. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Anderson Ftenandas Costa, Crateús-CE, 19 de Janeiro de 2024. Gilmar Leite 
Siqueira- Ordanador de Despesas da infraestruturs. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA DE IGUATU -FUNDAÇÃO DE SAÚDE PDGLICA DE IGUATU - 
AVISO DE UCI512A0 - PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PP 2023.12.27.01- 
PMUFUSPI - 2 ta: Fornecimento do gênares alimenticios para atender as necessidades do 
alimentação no Hospital Regional de Iguais, para o exercido de 2024. Tipo; Menor Preço Global - Por 
Lote. Datada Sessào; 02 de fevereiro de 2024. as 08:30 ha kocid; Portal de Compras EletrOnices do 
Municiai° de lgualu-CE: We'tv.lidlacisolgutitU.daM.Pr. Edital: Disponlvel no sais municipies, 
ito~es.tçe,çsi.govtur e wye,y,lidtaçadguetticoratx. E11101i: sattdorPiralbiladada@l9oaitissa.90vbf. 
Iguatu-CE, 190o Janeiro de 2024. Glidertandlo Duarte da Costa -Presidente da CPL. • 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - CONVOCAÇÃO - PREGÃO.
ELETRONICO-RP N' 2023.12.13.03-PMI•DIVERSAS - A Comissão Permanente do Licitação terna 
púdico que no dia 24 do Janeiro de 2024, a partir das 081130m1n. estará realizando Sessão para dar 
Continuidade ao Processo acima numerado. Local de sessão pública: vninviiçãacaeigeattLeatILlub. 
Iguale-CE, 19 de Janeiro de 2024. José Claucilano Pinheiro -Pregoelro/Prealdonle da CPL 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - RESULTADO DA 
FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS SP 05.000/2023-TP - A Comissão 
Permanente de Lb:Sadio. toma publico o Resultado da Fase de Propostas de Preços referente á Tomada 
de Preços N' 05.006/2023-TP d.o OBJETO é a Execução dos serviços de construção de 02 (dois) 
sistemas do abastecimento de água nas Comunidades de Olho D'Agua'M caridosa° e Ingá. np Municr 
de Monsenhor Tabosa-CE, conforme Convênio 005/2023. A empresa: PRIMOR CONSTRUÇOES LT Ai, 
Inscrita no CNPJ N*05.973.617/0001-07, foi declaradsi VENCEDORA conforme r,ritérios estabelecido, 
no Edital, com a Proposta Mala ~Mose no VALOR GLOBAL de RS 2.501.758,82 (Dota MIlheesi 
Quinhentos e Um Mil, Setecentos e Unguenta e Oito Reais e Oitenta Dois Centavos). Fica aberto o prezo 
recursal provisto no artigo lera, I, b da Lei Federai ri. 8.666/93. Monsanhor Ta bosa-CE. Tiago de Araújo 
Lima -Prealdint. da Comissão Permanente, de Licitação. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIIITABA - Titulo; AMO DE 
CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS DE LICITAÇÃO - Unidade Administradra. Secratarta 
Municipal da Educação - Regente: Comissão da Licitação --Processo Originário: Tomada dePreçoe.
if TP/011041223/3EA - °tutelo: Contratação de empresa especlallzada em serviços técnicosi 
especializados na a$11411110410 administrativa e financeira, Compf °endemia o controle financeiro. 
desenvolvimento de técnicas e métodos da racionallaaçáo do fluxo doa procriamos 
administrativos o na* rotinas. Junto a Olearias secretarias dg municiai° de Rerlutaba/CE - 
Clesslituadas: CONFIANÇA SERVIÇOS LIDA • Desclassificadas: NAO HOUVE - Razões da Decisão: 
Encontrern-se á disposição para consulta nos autos do processo licitatório • dirá disponIbilizedo 
no Portal de Licitações dos Municípios no sito do TCE/CE - Vencedora da Licitação: CONFIANÇA 
SERVIÇOS LTDA. CNPJ n' 23.585.34510001-20 - Valor Global: RS 120.000,00 (canto • vinte mll reato) 
- Comunicado: A partir da data de publicação desta aviso, fica aberto aprazo recarga' nos termos 
do art. 109, Inciso I, atines "b" da Lel Federal n° 8.886/93 - Presidente da Comissão de Licitação: 
Sarda Leda Tavares Timbe. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO DO CONTRATO - 
TOMADA DE PREÇOS fé° 007/2023-SEINFRA. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
espedelizada para execução da drenagem com instalação de melo-Tio, manilhas o reconformaçâo em 
pedra tosca nas Ruas Vila Matoso e Raimundo Rodrigues de Araújo. no Bairro Cidade Universitária. de 
Interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutute a Serviços Urbanos - SEINFRA. CONTRATADA: 
VIDAL ENGENHARIA LTDA. inscrita no CNPJ com o W44.353.10110001-11; DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 19/0112024; VALOR GLOBAL: R$ 384.838,89 (Trezenles e Seasenta a Quatro Md, 
Oitocentos e Trinta e 080 Reais e Quantas Nove Centavo.)). VIGENCIAS DO CONTRATO: A partir da 
data do sua assinatu/a, com Vigência de 120 (canto avinhei dias. PRAZO DE EXECUÇÃO: A partir da 
data de sua assinatura, 120 (cento e vInte)dial. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1201 17 5121501 1.058 - 
Construção de Obras de Drenagem na Zona Urbana; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00-Obras e 
Instalações: SU lã ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.90 - Outras Obres e Instalações; FONTE DE 
RECURSOS: 1500020900- Recursos Não Vinculados do impostos; ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Guiherme Cordeiro da Costa ASSINA PELA CONTRATADA: Beatriz Amorlm Vidal. Ruseae•CE. 19 de 
Janeiro de 2024. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da Comissão Permanente de 
de vs‘ru, 1.1 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO 
EDITAL LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N' 015/2023-TP - A Secrelana de Infraestniture e 
Serviços Públicos do Municiai° de Tamboril, comunica aos Interessados que dia 06 de Fevrirelro de 
2024, is 088. (Horário Locai), abrirá na Modalidade Tomada de Preços W015/2023-TP, cup OBJETO r3 A 
Contrataçãa para prestação de serviços de paNmentaçao estalara em diversas ruas da localidade do 
Nova Roma no Municiai° de Ta mbonUCE. conforme PT NP 1070824,79 (Convento N°613581/2021). em 
virtude da Republicação do Edital, o qual se encenes na íntegra na CC01189ãO de Licitação, no andei 
iiCITO, no banirá:, de expedente ao pubik-o. bem como nos Sities: mueicialesiçase, . e 
.~..ibodj,c_e.ggyjx. TamborlICE, 19 do Janeiro do 2024. Pedro Hugo Saraiva Barbas. - 
Presidenta da CPL. 


